Defideic. prohib. Quæst. XIII. 475

probandum principaliter deductum in iudicio dominium, non sufficiat probatio solius possessionis. In libro C. de rei vindicatione & in terminis nostris Baldus consilio quarto, in princip. in qua parte per d.l. cum res. C. de probatio. nec etiam per testes de visu, 38 ut etiam supra dixi, t̄ quia dominum non idetur, sed bene videntur, & sensu percipiuntur causa productione dominii, per Inno. in c. cum causam de probat, quē in propoſito, & materia nostra sequitur Ang. dicto consilio 29. sub numero tertio. & quamvis spe- 39 ciale sit in instrumento emptionis, quia illud solum probat dominium, ut est tex. in l. proprietatis. C. de probat, quem tex. sic inducit Barbatia in loco infra citato, prout etiam in instrumento donationis Principis, vt concludit Ang. in l. officium. numero secundo. ff. de rei vindicatione. Barbat. consilio sexto, columna secunda, numero 32. volumine secundo: cetera tamen instrumenta acquisitionum iunctis aliquibus alijs administris probant dominium, d.l. proprietatis, in verbo sed & quibuscumque alijs legitimis probationibus. Ang. glo. supra in d.l. officio, qui sic intelligit glo. in d.l. proprietatis, qui simpliciter vult, solum instrumentum probare dominium. & hanc conclusionem sequendo Ang. comprobat Socin. ubi supra, & latius praedita sic declarat Barbat. consilio 55. clementissimum, & onnipotentem Deum, columna sexta. ad f. verificulo facit etiam, quod voluit Ang. volumine quarto. Quibus addo unum granum salis, ut hac conclusio ita demum vera sit, si ultra instrumentum acquisitionis probetur possessio acquirentis, alias secus, l. traditionibus. C. de paci. l. nuncquam nuda. ff. de acquiren- 40 ter. domi. glo. in l. non est nouum. ff. cod. ut etiam respondit Baldus consilio 51. numero secundo, in secunda parte etiam si is, à quo titulus habitus fuit, erat dominus, Corn. consilio 35. numero decimoterio, volumine primo, loquens etiam in emptione, & pariter Alexand. consilio 11. numero quinto, volumine quarto. & sic verus modus pro- 41 bandi t̄ dominium, uel quasi est probatio tituli habilis ad acquisitionem dominij, cu- 42 t̄ nuda traditione, t̄ quia si is, qui tradidit, erat dominus, translatum est dominium, alias vñcupiendi conditio translata dicitur, & competit publiciana, Alexand. d. consilio 98. numero octavo. & sequens volumine 2. 43 t̄ alias enim solum emptionis instrumen- tum non probat dominium etiam in antiquis, nisi aliqua alia concurrentia adminicula, Socin. consilio 187. numero secundo, vo- lumine secundo. & Alexand. consilio 18. nu- mero primo, volumine septimo. vbi concludit post Docto. in l. cum res. C. de probatio contra Bal. quōd ad probandum dominium in rei vindicatione non sufficit titulus, & tra- ditio, vacua, possessionis, nisi etiam probe- tur tradenter suisse dominum, sed bene sufficiunt hæc in Publiciana, vt ibi per eum numero quarto, quidquid dicat Bero. in quæstio. 90. numero septimo, quōd domi- nium potest probari per instrumenta, l. cum precibus. C. de probatio. l. in exercendis. C. de fid. instrumen. & per presumptio[n]es, quia illa iura non probant hanc suam conclu- 44 sionem. & qualiter probetur dominium de re- centi, & quæ requirantur, ponit Paris. con- fil. 10. 4. column. 6. & sequens. volume 1. Atque etiam, vt mea fert opinio, & comprobat Af- flict. dicti quadragesto, sub numero quar- to, requiritur, quōd tradens sit dominus, alias enim solum titulus, & traditio non fa- ceret acquirentem dominum, t̄ quia ne- 45 plus iuris, &c. l. traditio. ff. de acquiren- terum dominio, sed quasi dominum, & pre- beret vñcupiendi conditionem, l. prima. in princip. & ibi glo. in verb. à non domino. ff. de Publicia. l. fine autem. ff. si duobus. ff. cod. & comprobatur aperte Corn. vbi supra, vbi 46 concludit, t̄ quōd in casibus, in quibus ipso in re dominium acquiritur abfque tradi- tione, nunquam tamen transfertur, nisi co- cedens sit dominus, sicut etiam quasi domi- nium minime transfertur à non domino, ni si traditio non subsequuta, sed ea subsequuta, tunc si habens titulum cedidit a posses- sione ante perfectam vñcupacionem, habet Pu- blicianam actionem, & sic quasi dominium, si tradens non erat dominus, vt ibi per eum, requiritur traditio, vel aliquid, quod sit lo- co traditionis, Afflict. vbi supra sub nume- ro quarto, & probatur per iura supra citata. atque idem firmat Socin. dicto consilio 266. sub numero sexto, volumine secundo, dicens, quōd iura utilia, vel directa non pos- sunt in emphyteotam transferri, nisi sint penes concedentem, per reg. l. nemo plus iuri- 47 s. &c. ff. de reg. iur. & facit tex. in l. qui do- mos, in f. ff. de legat. primo. Qua de re Bal. in l. si uniuersa. C. de lega. sumando illum tex. inquit, t̄ quōd nemo dat, quod non ha- bet, & pro non dato habetur, quod ab illo datur, qui de iure dare non potest, seu qui non habet, quod dare vult, c. quod autem de iure patro. & ita concludit circa transla- tionem dominij, vel possessionis Bero. quæst. 106. numero primo, in f. & sequens. Verum est, t̄ quōd multi dissentunt ab hac con- 48 clusione,

clusione, quod imò etiam in antiquis, etiam in favorem Ecclesie non probetur dominium per solum instrumentum uenditionis, inuestiture, vel locationis, post Spec. Riminal. consilio 446. numero duodecimo, & sequen. vol. 1, saltem contra tertium possessorum, etiam si solutio pensionis interuenierit, 47 sed solum contra eum, qui soluit, vel solum inuestituram accepit, donec ipse probauerit inuestituram esse rei suæ, & per errorem acceptam, ut ibi per eum. Immo etiam, & si constet de traditione rei, Crot. consilio trigesimoquarto, numero undecimo, & plus 48 rib. sequen. & quod dominum non probetur ex titulo, rei traditione, & etiam possessione simul iunctis, est glo. ordinaria reprobans opinionem Placent. singularem, per Docto. reputatam, in l. cum res. C. de probatio, etiam si concurrat fama vicinia super dominio, & late firmat Crot. in consilio 7, sub numero vigesimoquarto, versiculo, & licet per ipsos allegetur titulus, &c. & plur. sequen. Sed est aduentum, quod ipse in hoc ultimo loco non loquitur in antiquis, tñ nihilominus vbi etiam agitur de magno prejudicio, instrumenta antiqua si sint plura à dieris psonis emanata, & subsequita diutina possessione, probatur intentio actoris, ut per Craue. in tracta. de antiquitate tempor. char. 24. numero vigesimo. Non tamen tñ probaretur dominium ecclesie ex solo instrumento donationis facta per Imperatorem ab antiquo de aliquo Castro, vel Curte, saltem nisi plures extent inuestiture, Riminal. vbi supra ad n. dicto consilio 446. nisi proberetur, quod esset in bonis Imperatoris, & ad eum pertinenter, putata, probando possessionem subsequuntam in eo, cui fuit facta concessio, vt per Ruini. conclusio decimotertio, numero septimo, & sequen. volume quarto. Nec sufficiunt verba narrativa concedentis ad favorem Ecclesie, praesertim nisi addit clausula motus proprii. & ibi addit numero non, tñ quod si Papa dicit, se eximere tale monasterium, & capellas ipsius, quas, vt Papa ait, duximus propriis vocabulis exprimere, & sic eas exprimit, tunc non probat dictas capellas ad dictum monasterium spectare, nisi aliud cōsideratur. 52. Sicut de earum iure, & concludit, tñ quod instrumenta satis dicuntur emanantia à pluribus personis, si plures ab ecclesia causam habuerunt dieris temporibus, vt ibi per eum numero 8.

53. Declaratur autem iste casus, tñ vt procedat, dommodo titulus non sit nullus, alias sequens, ita concludit Crot. dicto consilio 34.

numero 2, & plurib. sequen. etiam si nullitas concernat ius tertij, quia hæc exceptio tendit ad conseruationem iuris excipientis, vt ibi per eum.

Secundo declaratur hæc conclusio, vt processu dat in facto de recenti, tñ fecus in antiquo; nam in facto de antiquo lex leuioribus probationibus contenta est, quæ alias non effent omnino plena, l. cum onnes, & a barbaris ff. de re milita. Innocen. in c. veniens. de verborum significatio, cum concordan. per Socin. dicto consilio 89. numero decimo sexto, volume primo, & 187. columnæ secunda, volume secundo, & consilio 194. cod. Felim. in c. veniens. numero vigesimo primo. de testi, & quod in antiquis admittatur probatio etiam per conjecturas, & indicia, & quæ non probant singula, &c. firmat Natta, qui etiam concordant. allegat, consil. 446. numero undecimo, volume secundo, & latius in terminis nostris hanc conclusionem probat ipse d. consilio 235. numero quinto, & plurib. sequen. eo volume, loquens in fama, testimonio de auditu, scripturis, vel libris antiquis, & huiusmodi, intatum quod 55 tñ scripturæ, quæ inter ipsos contrahentes plenam fidem faciebant tunc, faciunt etiam nunc probationem inter extraneas periodicas ratione antiquitatis, vt ibi latius per eum, sub numero decimotertio, ad n. & pilchre etiam Alba consilio 64. numero vigesimali, vbi idem dicit in libris historiarum, & quibusunque alijs simplicibus scripturis. & firmat Anchæ, consilio 110. numero quarto. vbi concludit, quod in probando dominio de antiquis, puta centum annorum, sufficient probationes per scripturas, & indicia, per c. quid per nouale, & veniens. vbi Innoc. & alijs. de verborum significatio. & præstertim per famam, libros antiquos, testes, qui dicant se leguisse antiqua instrumenta in publica forma, in quibus expressè apparebat, quod tale Calixtum, vel talistes pertinebat ad talem, per l. permitem, C. de fid. instrumen. 8. c. cum olim de priuilegiis, & etiam per testes de auditu à suis majoribus, à quibus audierunt aliquib. qui adhuc sunt viii.

Et quod in antiquis dominium probari possit non solum per instrumenta uera, l. cum precebus. C. de probatio, l. in exercendis. C. de fid. instrumen. Bero. q. aestio. 90. numero leptonimo, de quibus infra dicam; sed etiam presumpti, vt per eum ibidem, & inter circa 56 rap. per famam. Sed semper tñ requirunt, vt probetur de causa, & titulo habili ad acquisitionem dominij, vel quasi, Roland. consilio 18.

De fideic. prohib. Quæst.XIII. 477

num. 18. volum. 3. per ea, quæ sūptā dixi.
 57 Secundus modus probandi dominium, † saltem in factō de antiquo, est testimoniūm de auditu auditus in antiquis, per glo. ordinariam in lege secunda. §. idem Labeo in uerb. audiuerint. ff. de aqua pluvia arcen.
 58 Sed ad iustificandum † istud testimoniūm plura desiderantur, de quibus in capitulo, sicet ex quadam. de testi. & per Crot. confilio 34.

Primo dico vtrā ea, quæ latius dicam in seqnē.
 59 Tl. quod testimoniūm de auditu fundatur in lege speciali, & ideo facilis prosternitur, si in aliq. io deficit, Curt. iun. con filio 17. in princip. & ante eum Craue. de antiqui. tempore. char. 75. numero sexto. §. vi. fo defama. & quamplura requirita desiderantur in eo, latè omnino vide per Ceph. confilio 250. per totum. volumine secundo. & latè per Rumin. iun. confilio 363. &c. in casib⁹, in quibus testes de auditu admittuntur, debent etiam non interrogari depone re, & nominare sicutem duas personās, à quibus audiuerunt, nec sufficer nominare unam, ut sit rex. in d. c. licet ex quadam. in principio. de testi. ibi. Quid dicant ab antiquioribus q̄ idem suis, non vtrq. ab uno, cum non sufficiat, si si visueret, sed duobus ad minus, q̄a nominare debent. Craue. vbi suprā numero undecimo. Hippo. Marsili. confilio vigesimo, numero undecimo. Natta confilio 170. numero q̄into. & debet nominare etiam non interrogatus. Cephalas confilio 721. numero 37. & sequen. volumine q̄into, & pender a iudicis arbitrio, cō filio 776. numero septimo. eod. latè Rimi nial. iun. confilio 474. Nec ab infamib⁹, &

61 † suspectis, sed à nde dignis, & omni exce ptiōne majorib⁹, † cum satis absurdum videatur admitti illos, quorum repellerentur authores, & ibidem Ant. de But. in qua to notab. & alijnot. & licet ille tex. loquatur in probanda parentela, tamen extenditur ad alios casus, in quibus recipit testimoniūm de auditu, ut probat Corn. confilio septuagesimo octauo, numero quinto, uolumine tertio. & semper sit necesse, quod con currant requirita, de quibus in dicto tex. & probat in specie Natta confilio 170. numero quinto, & ante eum latè Craue. de antiqui. tempore. char. 75. §. vi. fo defama. præferim. numero 6.

63 Quæ de re † testes dicentes audiūtis a par te, de cuius inter se agitur, vel eius autho re, aut ab eius consanguineis, nihil probarent, Crauet. confilio 41. numero vi gesimo. si enim, ut ille ait, non credere tur originali, id est, authori dicta locutio-

nis, in his debet credi eius copia, id est, his, qui ab eo audiūt, lege prima. ff. de nd. instrumen. cum similib⁹. Qua de re Alex and. confilio 123. in h. numero octauo, vo 64 lumine tertio. † concludit, non etiam sufficiere, si testis dicat audiūtis ab uno, quem nominat, & a pluribus alijs, quos non ex 65 primis. † Et quod non sufficiat, si testis unus dicat audiūtis ab uno, & aliis ab alijs, firmat Corn. d. confil. 78. numero septimo, volumine 3.

66 Sed sic est, † quod testes, qui simpliciter de auditu depontur, nec exprimunt, a quibus 67 audiuerunt, nihil probant, &c. † puta si solum a factore aliquius unus audiuerit, at̄ his a factoris ipsius domino, aliis à patre aduterianj, & aliis à parte suo, ergo &c. 68 Secundo probatur, † nam licet glo. in d. capitulo licet ex quadam. in uerb. duobus. videatur sentire, sufficere, quod quilibet testimoniūm audiuerit a duobus, & expressius Innocen. & Abb. ibidem, qui subdit esse præsumptionem, quando unus audiuit a duobus, & aliis ab alijs duobus, & sic deinceps, ex quo factum huiusmodi videtur esse magis sparsum, & sequitur Corn. d. confilio vi gesimo octauo, numero secundo. volumine tertio, q̄ si citat Innocent. ibi dicentem sub dubio forte, quod opinio ista seruaretur in practica propter auctoritatem gloss. & Innocen. & Corn. sequitur simpliciter Rip. in l. prima. numero 88. in fi. versiculo sed an sit necesse, quod sint concordes in personis, à quibus audiuerunt, &c. ff. si certum petat. & eos debent nominare, nec sufficeret, si ab uno tantum, Curt. iun. d. confil. 17. in princip. num. 2.

69 Tamen Hoftien. † Joan. Andr. & Anto. de Bur. ibidem, quos refert, & sequitur Alex and. confilio 81. columna secunda, numero tertio, versiculo præterea secundum Hoftien. columna 2. volumine primo. Dec. confilio 721. numero undecimo, concludunt, oportere, quod ipsi testes audiuerint ab eisdem personis, alias enim dicentur singulares, & sic non probarent, ut illi dicunt, & ita late firmat idem Craue. in dicto tracta de antiqui. tempor. char. 75. columna prima, numero undecimo. & seq. vñ. vbi etiam citat Anchæ. & Dec. contra Corn.

Sed sic est, quod si unus testis dicit se audiūtis a patre suo, & duobus alijs personis, quas nominat, alter a factore, & tribus alijs perso nis diversis, ergo, &c.

70 Tertiō quia † ad hoc, ut huiusmodi testes de auditu dicantur legitimè depone re, debent etiam exprimere se audiūtis an te item mortam id, quod dicunt audiūtis,

Q. 3 alias

alias non admittuntur, ut est tex. in d.c. licet ex quadam. in verb. & ante item motam. & ibi glo. & Docto, præterim Abb. notant. de testi. alias enim præsumetur, q[uod] post mota item loquatio huiusmodi orta sit in præjudicium alterius ex litigitoribus, nisi testes hoc aperiant, ut concludit Natta d. confil. 170. num. 8. vel saltem ita potuerunt audire post motam item, sicut ante, cum simpliciter de auditu deponunt, & sic non coeludetur, q[uod] ante, prout oportet, ita respondit etiam Cepo, inter consilia ciuil. confil. 3. i. num. 9. loquens in testibus de auditu, & de fama, vnde depositio testium huiusmodi efficit ambigua, & sic non relevaret, ut etiam per Nattam, vbi supra, idem ante eum probat Rip. in L. i. nu. 87. in f. f. si cert. peta. vbi citat etiam Dec. confilio 8. l. col. i. n. 1. vbi concludit, q[uod] testis, qui depositus de auditu a maioribus suis ante motam item, probat, secus si post motam item, idem nrmatis etiam Dec. confil. 159. in princ. alias enim, vt Docto, prædicti dicunt, potius suis est dictu in fraudem. & itud est, q[uod] singulariter notant Roma. singula. 75. omni in cau. dicens, quod in casu quo testimonium de auditu inducit plenam probationem, requiritur, q[uod] testes deponat audioisse ante motam litu, alias enim si post, nihil probant etiam semiplenè, q[uod] via potest esse, quod mortis litis produxit hanc famam, per tex. in d. c. licet ex quadam. & Archid. in c. consanguineus. s. quæsi. 6.

Sed sic est, quod si testes non percipiunt tempus ante item motam, non explicant, quod audiuerint ante illud tempus, ergo &c.

Quarto destruitur testimonium huiusmodi, 71. si testes non dicunt, se credere id, quod audiuerunt, ergo non relevant eorum attestations, ut legitime dicatur probatum testimonium de auditu, ut dicit tex. in c. q[uod] oportes. in ultimis verbis. & in d. c. licet ex quadam, ad si. de testi. Dec. in L. i. in 1. def. num. 1. s. f. si cert. peta. Grat. confil. 10. num. 1. i. volum. 2. Cepo, in d. tracia, de antiquitate temporum. numero 6. char. 75. ubi citat etiam Archid. & Dec. alibi, Natta d. confilio 170. nu. 7. verific. præterea ad hoc, ut testimonium de auditu operetur, debent testes addere, quod creditur, sicut audiuerunt, ergo, &c.

72. Et istud testimonium de auditu differt a testimonio de fama, vt per Felin. in c. si diligenter. num. 12. in princ. de præscriptio. Alex. cōf. filio 25. vol. 4. Et verum, t[em]p[or]e quod multi dicunt tale testimonium in his, quae sunt de recenti, inducere præsumptionem translatum oneris probandi in partem aduersam, vt post Archid. Felin. & Curt. respondit Natta confilio 520. numero 9. Cepha. confilio

503. numero 7. volum. 4. vbi ad hoc citat Felin. Vec. Curt. & Marfil. & repetit confilio 508. numero 40. & confil. 140. numero 19. Marzar. confilio 16. colum. 2. in f. & Gozad. confil. 4. num. 36. & istud dictum pro memorabili refert, & sequitur Roma. singula. 34. per eos citatus, & per Craue, qui concordan. citat in tracia, de antiquita. tempor. in prima parte. ergo fama. num. 7. Sed istud 74. t[em]p[or]e in factu de recenti est valde periculofu[m], vt abunde illud impugnat. Natta confilio 170. col. 1. & sequen. & recipit plures declaraciones, ut ibi per eum, & per Cepha. confilio 8. numero 36. post Dec. confilio 82. Craue. vbi suprà, & Riminal. Iun. con 75. filio 18. Sed quod attinet ad propositum nostrum in materia de antiquo, Docto. videtur tenere, quod testimonium de auditu faciat plenam probationem, Paris. confilio 104. numero 44. volumine 1. dum concludunt, in antiquis suff. cere probationem per indicia, & testimonium de auditu, & Alba confilio 6. numero 4. & sequen. post Ancha. per eum citatum confilio 3. 10. numero 3. in f. & sequen. loquentes in materia probationis dominij in antiquis, quod suff. ciant indicia, & testimonium de auditu a maioribus suis, Natta confilio 520. numero 10. Scien. 76. dum tamen est t[em]p[or]e illud, & pro certissimo habendum, quod regulariter testimonium de auditu alieno non admittitur, d. c. licet ex quadam de testi. & ibi * omnes not. glo. in l. testim. C. de testi. c. tam litteris. eo. titu. & glo. in l. 2. & idem Labeo. in verb. audiuerint. f. de aqua. plu. arcen. Affidi. decit. 248. numero 5. maxime si malam rationem redant ultra auditum, & loquitionem. & in testibus dicentes se audiuisse talen familiam uiuere more Frâchorum, scilicet, quod primogeniti masculi succedat univerfaliter feminis exclusis. Et quod aliqui dicunt facere præsumptionem, Dec. d. confilio 82. & concordan. per Cepha. confilio 140. numero 29. volumine primo. procedit, vbi testimoniū t[em]p[or]e de auditu est formiter probatum, vt tunc faciat præsumptionem, & iunctum cum alijs administris plenè probet. Craue. confilio 277. columnā tercia ad si. nolumne secundo. vbi plur. concordan. citat. & addit. quod huiusmodi præsumptio trâfert onus probandi in aduersarium. Item supradicta 78. cta conclusio procedit, t[em]p[or]e vbi auditus fuit ante motam item, Cepha. confil. 8. j. num. 3. alias secus, vt suprà dixi, & nisi res sit de antiquo, vt in probâdo rem fuisse in bonis alius, conf. 98. nu. 35. Et q[uod] regulariter non 79. valeat t[em]p[or]e tale testimonium ex eo, q[uod] testes non deponunt de aliquo, quod ipsi cognoverant per

Defideic. prohib. Quæst. XIII. 479

per sensum corporis, respondit Bar. in conf. 92, in quæstione vertente inter dominum Si monem. nu. 2. Alex. conf. 4. 5. nu. 10. uol. 2. dicens, q̄ tale testimonium fidem non facit, & Alex. conf. 7. 1. nu. 3. volu. 3. dicens, q̄ testis de auditu non dicitur verus testis, & conf. 1. 3. nu. 2. volu. 4. vbi idem repetit. & ideo Cumam. 80 confil. 77. col. 2. inquit, t̄ q̄ testimonium de auditu, seu de relatione aliquius de facili pro sternitur, quia nitor iure speciali, & priuilegio. sequitur Rimi. iu. conf. 1. 86. nu. 56. uol. 2. & cōtra testimonium de auditu, ultra Nata. tam conf. 170. multa tradit idem Riminal. 81 conf. 1. 82. Q̄ inimicō q̄ testimonium t̄ de auditu, etiam si sumus in antiquis, quando agitur de probando dominio, vel possesso-
* ne, non probet, est magis * communis opinio, Cepha. conf. 2. 50. nu. 17. & plu. seq. vol. 2. & Anch. conf. 1. 94. col. 2. testimat, q̄ testimonium de auditu nō solum est debile, sed etiā 82 suspectum, t̄ quia de facili testes inueniuntur, qui dicunt sic, & sic audiūsse, & itā etiā eum refert, & sequitur Craue. de antiquita. tempore. in 1. par. char. 76. nu. 8. & 12.

Q̄ inquit, est etiam considerandum, q̄ licet in antiquis admittantur testes deponentes se audiūsse a maioribus suis, per supradicta, tamen illud dictum non est simpliciter verū, sed vt admittatur, concurrent debent infra scripta requisita, quæ etiam suprā commemo rauia, & adhuc libet summatum ea reperi te, de quibus per Craue. vbi suprā, vbi addit 83 char. præcedent. nu. 6. t̄ q̄ ad hoc, vt testimoniū de auditu fidem faciat ad transferendum onus probandi in aduerarium, requiri tur concursus duodecim requisitorum, de quibus per Docto. in d. c. licet ex quadam. & 84 in specie per Abb. de testi. t̄ p̄s̄t̄m q̄ testes audiūsse a pluribus personis, Craue. vbi suprā nu. 1. 2. licet aliqui contradixerint, de quibus per eum num. 11. in f. Cepha. ubi suprā nu. 2. 4. de quo suprā fuit satis dictū, 85 Item t̄ quod omnes ab eidem, Craue. vbi suprā nu. 1. 2. licet aliqui contradicant, vt su- 86 p̄d̄x. Cepha. conf. 2. 50. nu. 24. Tertiō, t̄ q̄ illi, a quibus audiuerunt sint persone fide 87 dignæ, t̄ ne plus credatur copia, quam ori ginali, Craue. conf. 4. 1. sub nu. 2. Dec. cōf. 82. col. 1. Natta vbi suprā nu. 5. Craue. in d. s. viso de fama. num. 11. de quo etiam suprā, ita q̄ non sufficeret vnum nominare, vt per Nattā. d. conf. 170. nu. 5. & Cepha. d. conf. 2. 50. nu. 22. 88 in princ. etiam si subiungant se à pluribus alijs audiūsse, vt ibi per eum. Et hæc pro ce dant, etiā si de eo non sint interrogati, Nat ta vbi suprā. Quarto, quod audiuerint tan te motam item, Dec. d. conf. 8. 2. Craue. vbi suprā nu. 6. Natta d. conf. 1. 7. nu. 8. & seq. Ce-

90 pha. confi. 8. 5. nu. 3. 6. Q̄ quintō, t̄ quod illi, a quibus audiuerunt, sint mortui, quia alias pars fuisse in culpa non faciendo eos examinari, Craue. in d. s. viso de fama. nu. 7. ad fi. 91 & seq. Sexto, t̄ q̄ dicant se credere id, q̄ audiuerunt, Natta d. conf. 170. nu. 7. Septimō, 92 t̄ q̄ sumus in negotio de antiquo, vel alias privilegiato, alias, ve inquit Craue. d. nu. 9. post Cumam. conf. 77. num. 17. vbi late contra 93 testimonium de auditu, t̄ quia fundatur in iure speciali, non operatur, si testes in al iquo deficiant: & latē quod oporteat etiam dictos testes dicere, q̄ ita credit, Cepha. vbi suprā nu. 2. & q̄ debet esse persona graues, & etiā q̄ ab antiquis audiarent, ut ibi per eum. & illud de credere, probat tex. in c. 5. de testi. & probat Natta conf. 170. nu. 7. prout etiam in probacione fama Doct. cocludit; quidquid solus Aret. conf. 1. 7. nu. 3. & seq. ve lit d. capit. licet ex quadam. de testi. solum habere locum, ubi agitur de probanda parentela ad effectum disoluēdi matrimonij, & q̄ in ceteris in antiquis stat regula, vt te stes de auditu ab uno sufficiat. Sed malè, q̄ 2 ceteri dissentient, Craue. de antiquitate. tem 94 pr. char. 7. 5. nu. 5. i. l. si. Octauo requiritur, q̄ ab antiquis audiarent, Cepha. d. conf. 2. 50. nu. 2. 4. & Anch. d. conf. 1. 10. merito requirit, q̄ testes audiuerint à maioribus suis. Nonō 95 requiritur, t̄ q̄ testes sint omni exceptione maiores, Natta d. conf. 170. nu. 6. & abunde hoc probat Cepha. d. conf. 2. 50. num. 2. 6. & plu. seq. ubi addit, hanc qualitatem articulari, & probari debere, & probat conf. 2. nu. 2. 10. & apertis conf. 5. 5. nu. 5. 4. & conf. 8. 2. nu. 4. & prædicta etiam comprobatur Natta. d. conf. 170. & Crot. conf. 3. 4. nu. 2. 3. & plur. seq. dicens, quod ad hoc ut testimonium de auditu probet, oportet, q̄ sumus in antiquis, 96 t̄ felicit, ceterum annorum, item q̄ testes dicant se audiūsse ante litem contestatam, itē dicit testes nominare eos, à quibus audiuerūt, 97 Et prædicta quidem sententia, quod regulanter testimonium de auditu non valeat, 98 passim recipitur, t̄ etiam si cum testimonio de auditu concurrat fama, etiam in fauore causa p̄z, vt comprobatur Ripa. in d. l. 1. nu. 86. s. si cert. p̄ta. & Corn. d. conf. 7. 8. nu. 5. in princ. uol. 1. 3. quod testimonium de auditu in antiquis non sufficiat, nisi alio adminicu lo comprobetur, Cepha. d. conf. 2. 50. nu. 1. 9. & probat Corn. ubi suprā, dum concludit, desiderari adminiculum famæ publice, alias non probet: habetur in additione ad Romam. d. singula. 7. 5. omni casu. & per Alex. conf. 2. 5. uol. 4. nec etiam fauore causa p̄z, per Dec. conf. 1. 5. 4.

Et per hæc patet responsio ad id, q̄ quandoq; dicitur,

dicitur, q̄ à dicta regula excipiuntur multi casus, in quibus testimonium de auditu recipitur, & praesertim illi duo, scilicet, q̄ nāo agitur † de factō antiquo, l. si arbitr̄. s̄ de probatio. dīc. s̄ idem Labeo. Rot. decīs. 17. in nouis que à dicta regula excipit secundū 100 casum, de quo supra, ubi † scilicet agitur de consanguinitate probanda, & de antiquo negotio, quia, ut dixi, argumentū posset procedere, ubi testimonium de auditu fuit legitime probatum. Propterea moderni recitus

101 loquuntur, dum dicunt, q̄ testimonium de auditu in antiquis facit præsumptionem ad probandum bona in bonis, Natura conf. 235.nu.5. ad quod si verum est, non ide tam 102 men transferit onus † probandi in aduersariam, quia præsumptio huiusmodi non est iuris, sed hominis, vt per Rot. Bononiens. decīs. 67. nu. 8. & seq.

Scēndō respondet dictam limitationem fa 103 cti antiquo procedere, & intelligi debere, †ibi sumus in factō antiquo, in quo non possit cadere facilis probatio per testes, p̄ sensum corporis deponentes, alias statim firma regula, de qua suprā ita declarat Cōrn. d. cōnf. 78. nu. 5. in princ. nol. 5. & Rīpa post alios, quos ipse referit in d.l. 1. nu. 87. in 1. limit. s̄ cert. peta. dum concludit, quod ita limitatio intelligitur in factō antiquis hominum memoriam exceedingibus, & ita loquuntur supradicta iura, p̄ limitationē allegata, & præfertim dīc. s̄ idem Labeo. ut per Aſſl. decīs. 277. ita etiam declarat, & non minus clarē Alex. conf. 17. in fin. nol. 5. dicens, quod ubi agitur de probando aliquo, quod hominis vitam excedit, ut quia transcedit tempus centum annorum, iuxta l.f. C. de lacrofanc. eccles. admittitur testimonium de auditu, alias improbatur per Io. And. Abb. & alios in d.c. licet ex quadam. Idem firmat Cepha. in d.conf. 8. num. 10. dicens, quod in factis antiquis testimonii de auditu, & de fama sufficit, quando scilicet testes haberi nō possint de usu facti, de quo q̄. aet. per Io. Andr. ubi suprā in princ. & in terminis suprā diximus, & ita etiam loquitur Ias. conf. 65. col. pen. vol. 1. dum coadudit, q̄ in factis antiquissimis admittuntur nedum testes de auditu, sed etiā de credulitate, per Spec. & concordan. per eum citatos, propter diff. cultat. 104 tem probationis, † ubi etiā de verbis narratiuis, vel enunciatiis instrumentorum ēt idem in testimonio de auditu, & de verbis enunciatiis, probat conf. 128. colum. 2. in princ. vol. 1. & conf. 166. col. 2. nol. 4. & de foſto testimonio de auditu in factō excedente memoriam hominum, abundē Aret. cōf. 27. 105 col. 1. & 2. & ibi nu. 4. Idem dicit in proba-

do memoriam extare eius temporis, quod hominum memoriam excedit, q̄ sufficiat reſis, q̄ deponat de auditu audiūſe ab uno, & idem, q̄ oīd in antiquis sufficiat testimonium de auditu, vel de credulitate, Alex. cōf. 187. nu. 15. & seq. vol. 2. & q̄ sufficiat testimonium de auditu, & de auctiū auditus, idem 106 respondit Soci. iu. conf. 205. nu. 3. uol. 2. & in probando iure patronatus antiquo, latius in suo tracta, de iure patro, char. mihi 332. col. 3. in fin.

Non omittit etiam, q̄ illud, quod suprā dixi, 107 † quod etiam ubi non simus in antiquis negari non potest, quin testimonium de auditu alieno, licet non prober plene, tamen transfert onus probandi in aduersariam, vt citatur originale dictum Archidio. in dīc. hoc videtur. 22. q. 5. quod pro singulari, & mirabili commendat Roma. singulare suo 45. testimonium de auditu, idem respondit Dec. conf. 272. nu. 3. loquens etiam in facio dīcenti in probanda alicatione. idem teñet etiam in factō dīcenti Bello. conf. 67. sub nu. 1. & ante eum Cār. ſen. cōf. 69. na. 4. Cepha. conf. 43. 5. nu. 3. & plur. seq. uol. 2. vbi citat Alex. Felin. Dec. Cur. iu. Gozad. Soci. iu. & Matthesf. quamvis ipse num. 8, teneat operari ſolum ad miniculatinam, & coadiuvatiam aliarum probationum, citando Rot. Bononiens. de qua infra, quae tamen aliter loquuntur, ut infra dicam, & ita Anchastic intelligit, ut suprā dixi, Gozad. conf. 79. sub nu. 1. ubi etiam citat Caſt. Roma. & Curt. ſen. Idem respondit in facio dīcenti in testimonio mediante relatione de auditu ab alijs, etiam in cauſa criminali, Alba conf. 56. num. 24. in princ. ubi citat Dec. conf. 57. & conf. 272. q̄ faciat faltem præsumptionem, & conf. 77. nu. 8. ubi dicit, hoc vulgare dīcū, & citat quamplur. concordan. & loquitur in teſte, qui dicebat, ſe audiūſe à medicis, & ab alijs perfonis, & conf. 104. num. 2. ubi addit, q̄ talis præsumptio transfert onus probandi in contrarium, maximē ſi extat aliqua alia coniectura, ut ibi.

Et hanc partem probat etiam Rolan. conf. 58. nu. 5. uol. 2. maximē ſi deponant à pluribus audiūſe, & fint cōcordes in perfonis, ut ibi per eum. & apertius conf. 3. 2. nu. 3. 2. & nu. 9. nol. 4. Et hoc de trāſlatiua probatione probat Cepha. conf. 58. nu. 3. uol. 2. conf. 43. nu. 5. & conf. 508. nu. 40. uol. 4. & conf. 501. nu. 9. & conf. 540. num. 11. quāmuis aliqui velint articulum effe dubium, Riminiū. conf. 182. num. 19. & seq. uol. 2. & Riminiū. conf. 299. & conf. 363. & in ſcriptura exemplata manu tertij in facio dīcenti ad inſtar testis de auditu alieno, † faciat præsumptionem.

De fideic. prohib. Quæst.XIII. 481

ptionem translatiuum oneris probandi in aduersarium, probat Cephia. cōf. 170. nu. 46. uol. 2. & pro hoc Craue. in d. tract. de antiquo tempore. char. 75. col. 4. in princ. nu. 7. adducit Bal. Soci. Cur. sen. & Dec. & plur. alij cōcord. adducuntur in addit. ad Roma. in d. singu. ultra Rip. in d. l. i. nu. 88. ff. cert. peta. Paris. conf. 2. in fin. volu. 4. Mant. conf. i. 96. Gozad. conf. i. 3. nu. 35.

Tertia est species, & modus probādi dominii, 108 saltem † in antiquis per famam publicam, 109 saltem quatuor concurrentibus. † Primo scilicet, q̄ testes sint omni exceptione maiores secundū, q̄ dicant publice audiuisse dici a maioribus suis, aliquos nominādo; tertio, q̄ fama huiusmodi habeat originem ab honestis personis; quarto, q̄ reddant rationem dicti sui, vt per Menoch. conf. 91. nu. 7. & plu. seq. & multa etiam per Senat. Pedemot. 110 decif. 101. nu. 14. † si ergo fama non sit legitimè probata non faceret aliquam probationem, tanquam rumor, & fama nuda, que non ponitur inter probationem generā, fin. Bal. in c. suborta. re iudic. quem sequitur Natta conf. 473. nu. 1. loquens in fama nulla a ratione, & suspicione verisimili, & vt in frā mox, & prop̄ statim dictū sumus.

Quantum igitur ad præsentem speciem probacionis, scilicet fama attinet, super qua si testes deponant, q̄ nō dicatur sufficiēter probata publica vox, & fama, probat ex pluribus. Primo, quia licet contra Bur. multi tenent opinionē Bal. q̄ sufficit testes deponere de publico auditu, vt tener Rot. Caffad. decif. 3. num. 7. de probat. de quo per Ferret. conf. 168. nu. 19. & per Marza. conf. 16. col. 2. 111 † nihilominus ad hoc, ut testis probet famam, debet dicere, a quibus traxit originem fami huiusmodi, etiam si non sit interrogatus de hoc, Alex. conf. 117. num. 6. in princ. vol. 4. vb. tamen allegat Ang. in L. ea quidem. col. 4. de accusa, qui nihil de hoc dicit, sed bene ibi nu. 48. aperte dicit contrarium, q̄ imino non interrogatus non tenetur dicere, a quibus traxerit originem. Pro isto tamē dico, & conclusionē Alex. quamvis non allegat Alex. plur. alios concordan. allegat Craue. conf. 260. nu. 2. vers. 3. responderet, nefariū fuisse ad probationem fama nominare personas, a quibus fama originem habuerit, &c. vol. 2.

112 Secundo oportet, † q̄ isti testes de fama depontentes reddant rationem dicti sui, prout tenent etiam non interrogari, ut respondit Alex. conf. 57. nu. 8. & seq. & cōf. 123. nu. 3. in fin. vol. 7. vb. plur. concordan. allegat. & Corn. conf. 301. nu. 10. vol. 3. ubi concludit, q̄ licet aliqui testes deponant defamā, non tamen

probant, nisi reddat causam scientiæ, prout 113 requiritur in probatione fama, † cum dependeat à iudicio intellectus, potius quam à sensu corporis, per notat. per Innoc. in d. c. cum causam, qua de testi. & concordan. de quibus per eum. Vnde quamvis unus testis 114 dicat, † q̄ de prædictis per eum erat publica vox, & fama, & alij hoc non dicant, nec tale quid, per quod percipi possit, an ipsi audierint talē publicam vocem, & famam; nō tamen dicitur probata fama, quia fieri potest, q̄ vnus eis dixerit suffice publicam vocem, & famam, & id crediderint, vt post Bart. cōcludit Ang. in d. l. ea quidem. nu. 40. & nu. 42. & seq. C. de accusat. ubi firmat questionem in teste affirmante capitulum de publica voce, & fama, & dicentem se idēō scire, quia maior pars populi hoc sentit, vel quia à maiore parte populi dicitur, vel quia per totam ciuitatem dicitur, sed quia nō explicat, q̄ ipse audierit, idēō non probat. & hanc conclusiōnem firmat Dec. in c. 1. num. 13. vers. in probando famam, præsertim in casu isto, testes debent reddere rationem etiam non interrogati, &c. de appellabi ad hoc citat originale dictum Inno. in c. cum oportet. de actis 115 cuius, & quamplur. alios concor. † & debent etiam dicere, a quibus audierunt etiā non interrogati, Hippo. conf. 76. nu. 22.

116 Tertio, fama † non dicitur legitimè probata, nisi sit coarctata ad tempus ante item cōtestatam, & moram, d. cōl. c. ex quadam. de testi. & ibi Abb. nu. 7. vers. idem dicem, vbi agitur de probanda fama. Craue. d. cōf. 260. nu. 7. vers. 4. respōdeo, q̄ erat probandū tempus fama, item q̄ ista fama fuisse orta ante item inchoatam, &c. vol. 2. quem sequitur Hierony. de Mōte in tracta. in reg. c. 5. nu. 7. dicēs, q̄ fama, ut faciat probationem, debet probari, q̄ sit orta ante item inchoatam. & ante eum Ang. conf. 308. factum est tale. col. 2. dicens, q̄ telles deponentes de malā fama aliquis per verbum Fuit, & Eſt, nō concludunt, prout oportet rēpus ante motam item. & in probatione fama idem respondit Capo. conf. 1. nu. 9. & in probatione temporis circa præscriptionem, pulchre 117 Alex. conf. 177. nu. 9. vol. 6. † Sic in fama de delicto, q̄ nō relevet, nisi probetur orta ante inquisitionem formata, respondit Grammat. uoto: 4. nu. 17. allegādo Anch. cōf. 1. 5. Et in proposito idem respondit Corn. cōf. 221. nu. 5. vol. 3. Afficit. decif. 2. 4. nu. 10. vers. sed cōtrarium dicebatur, q̄ telles sic deponentes intelligantur de tempore post spoliū, &c. Paris. conf. 62. nu. 10. vol. 3. dicēs, q̄ alia fama potius debet iudicari vana vox populi orta ab altercatione partium, que non pro- bat

bat quidquam secundum Bal. in c. dudum.
nu. 16. de electio.

Cuarto, si sint aliqui testes, qui deponat de fa-
ma, sed interrogati, quid sit publica vox,
fama, dicunt se nescire, non probat, tamen
non potest probare famam, qui non intelligit,
quid sit fama, & si nescit id, de quo depo-
nit, ut cocludit Bal. in l. 1. num. 17. ff. si cert.
petra, & ceteri ibi sequuntur, & Alex. d. cons.
117. nu. 3. in f. & seq. uol. 4. & d. cons. 123. nu.
3. vol. 7. vbi allegat Spec. & plur. alios cocor.
& addit. ibi, idem esse, quando malam ratio-
nem assignaret testes. Et si dicatur, durus est
120 iste sermo, tamen etiam apud peritos diffi-
cile si definire, quid sit fama, respondit Alex.
cons. 45. nu. 8. vol. 2. loquens in probata cō-
121 suetudine, tamen non oportet testem respon-
dere qualiter a iure definitur consuetudo,
vel fama, sed qualiter ipse intellexerit colle-
tudinem, vel famam, de qua depositit. Et in
hoc cōsentient ^{*} omnes Doctores in d. l. &
illa est ^{*} cōmuni opinio, ut per Natta cons.
473. num. 18. vers. præterea testes non intel-
122 gunt, quid sit publica fama & nu. seq. Quia
ratione, si testis deponens aliquid factum de
noce, interrogatus, quid sit nox, & nescit id
declarare, non probat, Alex. cons. 167. nu. 7.
vol. 6. & latius Craue. cons. 73. num. 26. & seq.
vbi hoc probat varijs ex epis. & pro ista con-
clusione, quod ad probationem fama require-
tur, quod testis etiam non interrogatus reddat
rationem dicti sui, firmat Inno. & Io. And. in
c. cum oporteat. & in c. qualiter, & quando.
de accusat. cum alijs concordan. per Curtiu.
in d. l. admonēdi. nu. 284. ff. de iure iuri. vbi ci-
tat etiam Anton. de But. Bar. Bald. & Ang. &
alijs, de quibus per eum. & dixi etiam in va-
rijs exemplis supradicto loco.

123 Quinto, si sint etiam aliqui testes, qui di-
cant, quod publica vox, & fama est, quod a plurimis
personis id dicebatur, tales testes non
probant, etiam si dicere, se audiuisse publicè
dicere a pluribus personis, Bar. in l. de mino-
re. & plurimum. nu. 12. ff. de questio. cuius opinio
^{*} communiter approbatur, Alex. d. cons.
123. nu. 3. uol. 7. licet Rot. approber opinionem
contrariam Bal. de qua in c. litteris. de
præsumpt. vt per Cassad. dec. 3. de proba. &
dictam ^{*} cōmēm opinionem, refert. & sequitur
Alex. cons. 123. nu. 5. vol. 2. & cons. 20. num. 9.
vol. 4. & plur. concordan. allegat Craue. cons. 11.
nu. 5. ubi refert aliquos dicere, fm ea opinionem
pronunciatum fuisse. Sed omni in causa
opinio Bar. seruanda est, ubi sumus in causa,
quo fama non appareat orta ex probabilitus
causis, vel ubi fama faceret plenam proba-
tionem, vel ex forma statuti, vel ex natura rei,
& causa, ut late firmat post alios de Moute

in tract. fin. regun. c. 56. nu. 7. uer. quæ tamē
opinio Bal. limitari posset. & nu. seq. & Alex.
in proposito d. cons. 20. nu. 9. quod si testis dicat,
quod de hoc publica est vox, & fama, si interro-
gatus dicat, quia vidit, & praesens fuit, non
probat famam. Idem si dicat, quod publicè di-
citur inter maiorem partem populi, & in-
terrogatus in causa sc̄ientia dicat, quia praes-
ens fuit, audit, & audiret, & non dicit feau-
diuisse à maiori parte populi, non probat pub-
licam uocem, & famam, qui potuit vnum
solum audiuisse talia dicentem, publicè sci-
re à maiori parte populi. & ideo Curr. i. u. d.
cons. pen. nu. 9. uer. 3. cocludit, quod testes, qui
dicunt audiuisse palam, & publicè à patre
suo, & pluribus alijs communiter, quod talis lo-
cus erat possessus a tali, non probant publi-
cam uocem, & famam, ratione prædicta se-
cundum communem opinionem.

124 Sexto, ut fama sit legitimè probata, debet
de ea costare per viros discretos, & bona fa-
ma, non aut per vires, & mulierculas, ut dicit
Hippo. in d. s. plurimum. nu. 201. quem refert,
& sequitur de Mote in d. tract. fin. regu. c. 55.
125 nu. 9. tamen Imo requiritur etiam, quod sint omni
exceptione maiores, ut late ad destructionē
probationis fama Rui. cōsuluit cons. 12. nu. 7.
vol. 5. & latius Craue. cons. 149. nu. 15. vol. 2.
126 Et ideo dicunt Doct. tamen iuramentum non
potest defiri in supplementum ad probatio-
127 nem famæ, tamen quia probatio irregularis est,
Craue. cons. 260. nu. 8. vol. 2. Imo etiam dixit
Bal. in c. si de consuet. quod probata fama, quæ
faciat semiplenam probationem, non potest
defiri iuramentum in supplementum proba-
tionis, Dec. cons. 57. ad fiduciam concordā
per Craue. cons. 260. nu. 8. in princ. ubi in d.
cons. late impugnat probationem famæ: li-
cet Oria. in Admonēdi. folius dissident nu-
9. ff. de iure iuriand. Nec dicatus numerum
testium suppleret defectum, quatenus testes
informiter deponeret super fama, ut aliqui
128 bus placet, tamen quia id non procedit, ubi nu-
merus est minor decem, Rolan. à Valle cons.
82. in f. uol. 2. & ubi concurreret etiam per-
sonarum inhabilitas, argumento l. 1. c. de
dot. promisia.

Et quod fama faciat aliquam probationem,
ex quo non faciat legitimè probata, & sic tan-
quam rumor, vel fama nuda non ponitur in-
ter probationum genera, secundum Bald. in
c. suborta. de re indicat. quem sequitur Nata
cons. 473. nu. 15. loquens in fama nuda à
ratione, & suspicione verisimili.

129 Oportet tamen enim in probationem famæ per
testes, quatuor concurrent.

130 Primum est, tamen quod testes dicant, id est pub-
licam uocem & famam, & non mententur eti-
131 quæ

Defideic.prohib.Quest.XIII. 483

131 quas personas. ¶ Secundum in quod habeant ortum ab honestis personis. ¶ Tertium, quod testes sint omni exceptione maiores. Quarto, quod etiam non interrogati deponant de causa scientie. Lat. Menoch. cōf. 191. nu. 71. uol. 2. & latè comprobatur Rolan. conf. 5. nu. 1. 4. & plur. seq. uol. 1. dicens, quod etiam si testes dicat audiuisse à maiore parte populi, non rati probat famam, nisi etiam non interrogatus exprimat personas, à quibus audierit, ut facitur, an sint authores digni, a quibus ortum habuerit fama homini, prout de iure oportet, ita ut non sufficiat, si dicat publice dici audiuisse. Nec etiam si dicat centies audiisse, 134 à multis personas & publice, tātō minus probarent testes, si interrogati, quid sit fama ne sciant bene respondere. Probatur 135 primo, quia testimonium, vel fama regulariter non sufficit, cū uenient ubi etiam per Docto. sicut nec de auditu, prout utrunque aquiparatur Alex. conf. 1. 5. nu. 2. & 7. vol. 4. per tex. L. in f. d. s. 5. fidei testi in verb. Cōfenties fama cōfirmatur. vbi glo. not. in verbo. 136 confirmatur. in princ. tātō fama dicitur confirmare, id est, cum alio firmare, non autē quod per se fama sufficiat. & loquitur Alex. vbi ageretur de probando mortem alienus de longinquō, quod quidem exemplum dubitabile est, vt per Pet. Duen. reg. 199, fama regulariter non facit plenam fidē, ut testatur Curia. in d. l. adm. nonendi. nu. 28. 5. fidei iureiur. & 137 * Craud. conf. 4. 1. nu. 6. dicens, tātō cōmūnem opinionem fama nō sufficit ad torturam. addit ēt Corn. conf. 3. 29. col. m. circa principium. vol. 1. quod fama non probat, nisi in casibus à iure expressis, de quibus per Petru Duen. vbi suprā, & licet post Anch. Fehm. & Dec. per eum citatos, contraria aperte concludat Duen. in d. reg. in 10. limit. tātō loquēs, quādo agitur remedii, reintegrandæ. & generaliter, quā agitur de sola possessione; tamē hoc pōt procedere in probando secundo extremo. quod reus cōuentus possidat, aliis fecus est dicendum: vt in propofito nostro, & in terminis probādi possessionem circa primum extremum in remedio reintegrandæ, quod fama nullum gradum probationis faciat, respondit Corn. d. conf. 29. nu. 8. vol. 1. Rip. in d. l. si coftante. nu. 1. 5. ff. foli. mat. & fin illā opinionem Rota se p̄spissime iudicauit, quam referit Sarmen. super regula de infirmis refugian. q. 6. Abb. in d. cōveniens. 1. nu. 8. ver. fin dicitur non placet. dicens, quod fama sit, quod iam sunt mille anni, quod tua domus est talis ecclesia, ista probatio nō sufficit ad auferendum possessionem domus tuę. & sequitur Alex. & Corn. suprā citatis, addit Euerard. conf. 8. 4. col. h. linea 6. quod fama in arduis

parum cōdei habet, per Canossi. in d. cōveniens. & quod in facies antiquis probatio per famam si eccebat, stante probatione in cōtrarium de possessione. & annorum, firmat Affict. dec. 277. nu. 6. quia talis possessio presumitur iusta, et si fama sit de dominio agētis, vt ille ait, & probat Goz. conf. 8. nu. 50.

139 Quod si ēt admittamus, tātō in antiquis excedentibus memoriam hominum, & in his, quae de sui natura sunt difficilis probationis, famam legitimè probat plenam probationem facere, prout latè ponit Aret. conf. 37. col. 1. & 2. Alex. conf. 1. 87. nu. 1. 5. & seq. vol. 2. & per Ial. conf. 1. 29. col. 2. vol. 1. conf. 5. col. 2. & seq. vol. 3. & conf. 1. 7. col. 3. vol. 1. Socin. conf. 20. 5. col. 2. & num. 3. vol. 2. & in materia iuri patrōnat⁹ Dec. cōf. 1. 26. col. 2. nu. 3. & Lamber. in suo tracta. de iure patrona, char. 3. 2. col. 3. in fin. ad hoc plures concordan. allegat de Monte in tract. fin. regun. c. 53. in fin. & latius c. 5. 5. nu. 1. 5. & seq. & latius Duen. in reg. 299. in 7. limita. & vñtra citatos per eum, firmat Alex. conf. 1. 87. nu. 3. vol. 2. abi. concludit, quod in antiquis sufficit probatio per indicia, & ēt per fama, & ideo in facies antiquis excedentibus memoriam hominum, putā, quod Christus fuerit cr̄cifixus, quod Constan tinus fuerit Imperator, quod ista domus fuerit Dantis poeta, vel Virgilij, & huiusmodi, firmat latē Curtius. in d. l. adm. nonendi. nu. 287. 140 Id tātō procedit, ubi non pōt haberi alia probatio, quod per famam, fin. Baldi. in d. l. §. 1. ff. de excusa, tātō quem sequitur Curia. in d. l. adm. nonendi. nu. 283. ff. de iureiur. ut mauct pōt alios Craue. in d. tract. de antiqui. tépō. in 1. part. char. 7. 3. §. vi. viso. quia tātō fama sola plenē non probat in antiquis, ut latē cōtra hanc speciem probationis respōdit Cepha. d. conf. 1. 50. nu. 3. o. & plur. seq. vol. 2. Et quod vbi 141 agitur, tātō de magno preiudicio fama non probet, respondit Corn. conf. 1. nu. 1. 1. uol. 1. 142 nisi concurrentia alia administrativa, & tātō nisi similius hiis, quae sunt notoria, seu pro notorijs habentur, ita quod cōsideratio ita se habere sine contradictione, pāta in probanda morte Christi, donatione facta ecclesiæ per Constantinum, & in alijs exemplis suprā citatis; secus autē in ceteris, pāta in probādo, quod iam sunt mille anni, quod domus sua fuit cōsecrata ecclesiæ, & huiusmodi.

143 Nihilominus fama sufficit ēm aliquos, si se sit de antiquo, siue de recēti sit, late probat Barba. conf. 4. 1. col. 1. uol. 1. & conf. 4. 3. clementissimum Deum. col. 1. & seq. vol. 4. & d. conf. 5. col. 6. eo. uol. vbi coneladit, quod tātō fama sufficit, sed et magis, si factum sit 144 antiquum, siue antiquissimum, tātō id est 60. uel 80. annorum, prout i casibus suis: & adhuc eo magis

eo magis si concurrat titulus acquisitionis, ut ibi per eum: vnde illud dictum erit dubitabile in facto de recenti, quia Docto. solum admittunt t, quod fama in antiquis probat dominium, & habetur pro veritate, ut est gl. & Angel. in l. ut natura. si me absente. ff. de negot. gest. & in l. proprietatis. C. de probat. & late Caffene. super consuetud. Burgund. char. 26. 4 tergo. & in terminis nostris sic et concludit in probado dominio de antiquo, Bal. confi. 4. in 4. par. & confi. 89. num. 5. in 1. par. dicens, quod licet fama non probet verum dominium, nec veram possessionem ex 145 propria virtute, quia aliud est dicti, aliud est esse, & aliud est opinio, aliud veritas, vel 146 fama multum antiquata, quae transcedit memoriam, & sensum hominum viuentium, facit notorium, & pro veritate habebatur, ad effectum, de quo queritur, per gl. in d. si cum me absente. ff. de neg. gest. ad quam omnes recesserunt, & communiter est approbata, Barba. in locis supra citatis, & late Alba. confi. 64. num. 21. & plur. seq. secus autem, si essemus in fama vicina de recenti, & ita intelligi debet Crot. d. confi. 75. nu. 27. idemque probat Curt. sen. confi. penult. 41. dicens, predictam conclusionem, quia fama in 147 antiquis probet dominium, & procedit ita deum, si simus in facto excedente metam centum annorum, secundum communem opinionem, & pro hac conclusione, quod in antiquis fama probet dominium, tenet post Albam confi. 64. nu. 21. per eum citatus, Menoch. de quaest. arbitralib. 2. casu 42. nu. 4. Boe. decisi. 41. num. 2. & quod dominium probetur per indicia, & famam in antiquis, respondit etiam Soci. confi. 205. nu. 1. & seq. vol. 2. vbi addit idem fortius esse in probanda possessione.

* Et quod communis opinio sit, quod plenè probet dominium in antiquis, respondit Dec. confi. 42. num. 10. & confi. 146. nu. 1. loquens in testimonio de auditu, & fama, quod plenè probet dominium, post Alex. confi. 24. nu. 21. vol. 1. & latius confi. 86. num. 2. vol. 1. & confi. 4. num. 11. dicens, quia fama in antiquis probat dominium, sicut plena probatio, & consilio 187. nu. 5. & confi. 144. col. fin. vol. 2. Ancha. confi. 310. num. 4. in princip. Dec. col. 42. feb. num. 2. vers. & non mirum, quia etiam dominia probatur per solam famam in antiquis, & in proposito de dominio, Paris. confi. 104. num. 20. & seq. vol. 1. cum multis concordan. per las. confi. 8. 1. sub num. 2. ad fin. vol. 1. Craue. de antiquit. tempo. char. 13. col. 3. §. viso in hac prima parte.

148 Qualiter autem probetur fama, tan sufficient plura instrumenta, videri potest Hie

rosy. de Monte in tracta. fini. regundo. cap. 60. Et constat plura instrumenta probare communem opinionem, & famam, q. ita sit, Dec. d. confi. 42. num. 10. vers. 41. principally fama. tamen in facto de recenti non sufficeret ad probandum dominium, per Innoc. in collid. in hunc præsum. vbi concludit, q. si quis probaret le posse dicitur domum aliquo tempore pro sua, & super hoc etiam habebet famam vicinę, q. sit dominus, non tamen dicteretur probatum dñum, ut probat Crot. confi. 75. num. 26. & seq. Si ergo per famam probatur dominio in antiquis, pariter dicitur probata ex instrumentis antiquis, quia per illa fama probatur, Rui. confi. 167. nu. 3. & sequen. vol. 1.

149 Quartus modus † probandi dominium est ex confessione partis, Menoch. confi. 201. 150. nu. 106. & seq. uol. 1. & in confessione aliqui, q. od tener rem in emphycosum à talib. præjudicat, Cepha. cc. 5. nu. 20. & seq. Contra tamen tenet Barba. confi. 26. nu. 26. quod intelligitur repectu tertii; quia nec ei instrumentum præjudicat, ut ibi, & differet est inter confessionem, quia probat, & recognitionem, Purpura. confi. 74. col. m. 2. in n. & pro probacione huic simo: Menoch. confi. 91. nu. 36. & plus. seq. & consult. pp. 94. voi. 1. maximē si sit geminata, cōf. 191. nu. 8. & in iudiciali confessione nu. 61. Et hec confessio prodest, q. oad rei vindicatione, Platea in l. tur. nu. 4. C. de omni agro deser. lib. 11. licet aliqua pro, & contra ponat Craue. confi. 157. nu. 7. & omnino Menoch. d. confi. 191. nu. 70. in 5. fundamento. Hanc tamen conclusionem probant etiam Bal. & alij in l. cum falsa. C. de tur. & fac. igno. cum concordan. per Ripam in d. 1. si rem aliquā. nu. 38. 151 ad h. ff. de acquir. posset. tamen si per verba enunciatiua emanavit, ita respondebit Craue. confi. 29. in princ. vbi plur. cōcordan. ad hoc citat. & comprobant Aflact. decisi. 164. vbi tam refert Bal. alij sensisse, & etiam variavit Craue. confi. 157. vbi concludit, q. is, qui conduxit tanquam locator, in possessorio tuncumbere debet, vel eius h̄res, sed si agatur petitorio, secus; quia per cōfessionem, putā in instrumento inuestitura accepta ab eccllesia tanquam Dñs non probatur dominium, maxime qm̄ incidenter, & enunciatiū emanauit, ut ibilite per eum, q. tñ falso est, p. Doct. in d. l. cum falsa. Et facit Cuman. confi. 173. col. 2. in fi. dices, q. per receptionem inuestitura feudalis dicitur recipiens constituti concedentem esse dominum rei concessi, ut hanc speciem probationis dominii contra ēt successores ipsius cōtentus, late probat Craue. in tract. de antiquit. epo. char. 148. n. 22.

De fideic. prohib. Quæst. XIII. 485

151 n. 22. & seq. Et licet t̄ in confessione extra-
- judiciali, ubi ea falsa sit, prædicta coclusio
- sit dubitabilis, secus tamen in iudiciali, ita
- Baran. I. iura, & confessio, in fi. C. de omni
- agro. deser. lib. 11. dicens, q̄ licet confessio ex-
- tra judiciali, quod ego confiteor do minium
- rei mea esse tuum non praesudicet mihi, per
- d. l. cum falsa, C. de iur. & fac. igno. tamen se-
- cus in indicio, licet ista confessio sit falsa;
153 t̄ & sic confessio dominij, licet non træ-
- ferat diuum, q̄ non est modus legitimus træ-
- rendi dominium, traditionib. is. C. de pac.
- ex ea tamē inducitus probatio do minium, ar-
- gumento notab. in. Publia. s. h. si depositi,
- ita inquit Guid. Pap. d. decil. 27 col. pen-
- fin. 19. n. referit, & sequitur Alia, d. conf. 2.
- nu. 10. dicens, hoc procedere, etiam si inci-
- denter siue enunciatiuē metio de do minio
- sit facta in instrumento locationis, vel inue-
- citorum, ut ibi per eum. Et licet per confessio-
- nem extra judiciali non transferatur do-
- minium, quia nuda voluntate partii absq;
- tradizione non transferit, tamen per eam
- probatur do minium contra contitemen-
- tiam, in fine causa facta sit, donec contra iū-
- probetur, d. l. Publia. s. 7. si depositi, ita con-
- 154 cludit Bero decil. 21 col. fin. 2. & seq. q̄ p̄
- si in indicio emanauit, secuta sit sententia,
- tunc non potest contrarium probari, ut ibi
- subiicit. & ita debet intelligi. Bertran. confi-
- 3. nu. 6. col. 11. 1. parte, dicens, p̄ ex eo, q̄ q̄
- contineatur rem ad talē pertinere iure do-
- minij, non tamen probatur dominij illius.
Et p̄ etiam ex confessio dominij etiam in-
- ter easdem partes non probetur do minium,
- respondit Craze. conf. 157. nu. 7. pol. Spec. &
- Io. And. per eum cit. Calca. conf. 2. col. pen.
155 Et ratio est, quia confessio dominij plus ha-
- bet iuris, quam facti, ergo & c. lornamento-
- rum, ubi Bart. s. de aut. & argen. lega, & latē
- probat in proposicio Curia, conf. 1. nu. 8.
Verutamē et certior, & plenior discussio ha-
- beatur presentis materie, operat premitum
- est, rem ipsam altius exordiri, quotiam in-
- ter quæstiones & articulos in iure nostro cō-
- troneros, & disputabiles, similes, nodosos,
- hanc præcipue reputari uidi, & frequen-
- tiorem esse, an, & quando confessio unius
- inter easdem personas, uel inter alios no-
- ceat illi alias, vel non.

In primis itaque ad identiam præmito, q̄
& si magna fuerit inter maiores nostros co-
- tentio, an confessio sit inter species proba-
- tionum, ut ab aliis disputat Bero. in rub. de-
- probat. num. 62. usque ad numerum 76, per
156 septem col. t̄ tamen vera eius resolutio est,
- quod in materia quacunq; e affirmata 2.
- seu permisua probationis appellacione.